avgusta/12.
septembra 1908) sa obrazloženjem da Bugarska nije nezavisna država. Tada je
bugarska vojska stavila celokupnu mrežu Orijentalne železnice na bugarskom
tlu pod bugarsku upravu (9/22. septembra 1908) i proglasila je bugarskom želez
nicom.11

Razvoj tursko-bugarskog sukoba praćen je u Atini sa razumljivim zani
manjem. Grčka štampa je imala vrlo oštar antibugarski ton. Radikalni »Eμπρς«
je psovao Bugare kao narod čije znanje i obrazovanje ne idu dalje od zanimanja
svinjara.

septembra) da bi učestvovao
na svečanostima povodom jubileja dolaska na vlast Franje Josifa, sreo se sa
Erentalom. On nije imao primedbi na proglašenje nezavisnosti Bugarske.23

Uprkos upozorenjima Velike Britanije i Rusije Bugarskoj da se ne upušta
u rizik proglašenja nezavisnosti i destabilizacije mladoturskog režima, Ferdinand
nije popuštao. Dana 22. septembra/5. oktobra 1908, jedan dan posle proglašenja
aneksije Bosne i Hercegovine od strane Austro-Ugarske, Ferdinand je uz pompu
u staroj prestonici Trnovu, u crkvi Svetih 40 mučenika, proglasio nezavisnost
zemlje. Istovremeno se proglasio i za cara suverene „Kraljevine“ Bugarske.24

Ako bi Osmansko carstvo prebacilo
nekoliko divizija iz Azije, moglo bi da se zaustavi bugarsko napredovanje. Ako
bi pak, Osmansko carstvo prihvatilo proglašenje nezavisnosti Bugarske, opasnost
za grčku stranu bi ležala u bugarskoj nadmenosti koja bi u Makedoniji mogla
stvoriti nove gotove činjenice.27

Dana 23. septembra/6. oktobra 1908. bugarska diplomatska agencija u
Atini je službeno obavestila grčku vladu o proglašenju nezavisnosti Bugarske,

23 Vidi: El. Statelova, St. Grančarov, n.d., 219.
24 O međunarodnoj dimenziji proglašenja nezavisnosti Bugarske u vezi sa aneksijom Bosne i Her-

Dok je u Atini vladalo raspoloženje da se postigne sporazum sa Osman
skim carstvom, odluka stanovnika Krita od 7. oktobra da se to ostrvo ujedini
sa Grčkom je priredila grčkoj vladi velike teškoće. Kada se na Kritu čulo za
proglašenje nezavisnosti Bugarske, Elefterios Venizelos je svojim prijateljima
poslao sledeću poruku 23. septembra/6. oktobra 1908:

„Pošto se Bugarska proglasila za kraljevinu, hitno je da mi sutra proglasi
mo ujedinjenje. Dovedite što više nenaoružanih ljudi do sutra u 14,00 popodne u
Kaneu. Živela nacija, živelo ujedinjenje.“33

Na demonstracijama u Kanei 24. septembra/7. oktobra bučno je izvikano
ujedinjenje Krita sa Grčkom.

46 Die Auswärtige Politik des Deutschen Reiches 1871–1914, n.d., 241–241 (sic!), Baron Maršal

ministarstvu inostranih poslova, br. 9026, Terapia, 11.X 1908.
47 CDA, Fond 322k, Opis 1, Archivna edinica 220, Bugarsko ministarstvo inostranih poslova

Bugarskoj diplomatskoj agenciji (Atina), br. 1217, Sofija, 17/30. oktobar 1908.

Takvu trgovinu
Malinovljeva vlada je odlučno odbila i prekinula pregovore. Iz taktičkih razlo
ga naredila je delimičnu mobilizaciju, dok je Turska priredila manevre u Je
drenima.

Da bi sprečila eventualni tursko-bugarski sukob, intervenisala je Rusija.
Dana 17/30. januara 1909. ruska vlada je preuzela na sebe isplatu sume od 125
miliona zlatnih franaka, koja je pak trebalo da se oduzme od ratnih dugova koje
je Osmansko carstvo trebalo da plati Rusiji. Bugarska se obavezala i da od Rusije
preuzme kredit od 82 miliona franaka.

Summary

Dr Spiridon Sfetas

Bulgaria’s proclamation of independence (22 September /5 October
1908) and its impact on Greece.

Key words: Bulgaria, Young Turks, Greece, Serbia, Creta

Taking advantange of the Young Turk Revolution, Bulgaria, in accord
ance with Vienna, proclaimed its independence on the 5th of Oktober 1908.